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Hemşirelerin Ölüme İlişkin Algı, Tutum ve Kaygılarına 
Yönelik Türkiye’de Yapılmış Çalışmaların İncelenmesi

Investigation of Studies in Turkey on Nurses’ Perceptions, Attitudes and 
Anxieties Regarding Death 

Selin Keskin KIZILTEPE, Aslı KURTGÖZ

ÖZ

Bu çalışmada hemşirelerin ölüme ilişkin algı, tutum ve kaygılarına yönelik Türkiye’de yapılmış çalışmaların incelenmesi amaçlanmıştır. 
Retrospektif ve tanımlayıcı tipteki bu araştırmada uluslararası veri tabanlarından, PubMed, Clinical Key, EBSCOhost, Science Direct, Web 
of Science ve ulusal veri tabanlarından Dergipark, Ulakbim TR Dizin, bazı ulaşılabilir hemşirelik dergileri ve Yüksek Öğrenim Kurumu 
(YÖK) tez merkezi, uygun anahtar kelimeler ile birbirlerinden bağımsız iki araştırmacı tarafından 01/04/2020- 01/05/2020 tarihleri 
arasında taranmıştır. 
Ülkemizde hemşirelerin ölüm kaygısı, ölüme ilişkin algılarını ve tutumlarını belirlemek amacıyla yapılan çalışmaların çoğunluğu 
tanımlayıcı tipte yapılmış olup, metodolojik, deneysel ve nitel araştırma yöntemleri kullanılarak yürütülen çalışmaların sayıca daha az 
olduğu görülmüştür. 
Ölüm gibi derinlemesine bir kavramı anlayabilmek için, tanımlayıcı yöntemlerin yanında, deneysel ve nitel araştırma tasarımlarının 
kullanılması, hemşirelerin ölüme ilişkin farkındalıklarını artırarak, olumlu tutum ve davranışlar kazanmalarına yardımcı olacaktır.
Anahtar Sözcükler: Algı, Hemşirelik, Kaygı, Ölüm, Tutum

ABSTRACT

This study was aimed to investigation of studies in Turkey on nurses’ perceptions, attitudes and anxieties regarding death. 
This retrospective and descriptive study was searched on the international databases PubMed, Clinical Key, EBSCOhost, Science Direct, 
Web of Science and national databases Dergipark, Ulakbim TR, some accessible nursing journals and Higher Education Institution (YOK) 
thesis center by two independent researchers between 01/04/2020- 01/05/2020.
In our country, most of the studies carried out in descriptive type to determine the nurses’ death anxiety, perceptions, and attitudes towards 
death, and studies conducted using methodological, experimental, and qualitative research methods were found to be less in number. 
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GİRİŞ
Ölüm; bireyleri, aileleri ve toplumu etkileyen yaşamın bir 
parçası hâline gelmiş karmaşık bir olgudur. Bireylerin ölüme 
karşı olan kaygıları, korkuları, algıları ve tutumları; kişisel özel-
likler, dini inançlar, yaşanılan deneyimler gibi birçok faktörden 
etkilenmektedir. Yaşanılan ölüm kaygısı; geride kalanlar için 
endişelenme, belirsizlik ve yalnızlık, yakınlarını yitirme, kişisel 
kimliği kaybetme, ölüm sonrası cezalandırılma, denetimi kay-
betme, acı duyma, bedenini kaybetme ve yok olma gibi kor-
kuları içeren çok boyutlu bir kavramdır. Kişinin kendi ölümü ve 
başkasının ölümü karşısındaki tutumları; ölümü isteme, ölümü 
kabullenme, ölümü kabullenmeme, ölüme meydan okuma ve 
yas tutma süreci olarak beş aşamada ele alınmaktadır (Akyol, 
2010; Karakuş, Öztürk ve Tamam, 2012). Sağlık bakım ortamla-
rında hemşireler ölmekte olan veya ölümü yaklaşan hastalarla 
sıkça karşılaşmakta, bu hastalara ve ailelerine bakım vermek-
tedirler. Ölüme yaklaşan hastaların fiziksel ve psikososyal 
gereksinimlerinin karşılanmasında hemşirelerin rolü büyüktür. 
Hemşirelerin, ölüm kaygısı, ölüme karşı algı ve tutumlarının 
farkında olması, ölüme ilişkin duygu ve düşünceleri hastalara 
verdikleri bakımı doğrudan etkilemektedir. Bu nedenle ölüm 
gibi derinlemesine bir olguyu öncelikle hemşirelerin kendileri-
nin anlayabilmeleri, duygularını ifade edebilmeleri, bu durumu 
konuşabilmeleri hemşirelik bakımının niteliğinin artmasını sağ-
layacaktır (İnci ve Öz, 2012; Karakuş, Öztürk ve Tamam, 2012). 
Ölüme ilişkin iç görü kazanamayan hemşireler öfke, suçluluk, 
çaresizlik, depresyon gibi olumsuz duygular yaşayabilmekte, 
bununla beraber ölümün yaratmış olduğu duygusal yükle 
başedebilmek amacıyla hastadan uzaklaşma, bakım vermede 
isteksizlik, duyarsızlaşma gibi davranışları sergileyebilmekte-
dirler (Barnes, Jordan ve Broom, 2020; Peters, Cant ve Payne, 
2013; Zheng, Lee ve Bloomer, 2018). Ölüm olgusu ile sıklıkla 
karşılaşan hemşirelerin bu duruma yönelik farkındalıklarının 
artırılması ölümü yaklaşan hastalara bakım verirken gelişebile-
cek olumsuz duygu-davranışların gelişmesini önleyerek, hasta 
ve ailesinin nitelikli yaşam sonu bakım almasını sağlayacaktır 

(İnci ve Öz, 2012; Karakuş, Öztürk ve Tamam, 2012; Zheng, Lee 
ve Bloomer, 2018).

YÖNTEM
Araştırmanın Amacı

Bu çalışmada hemşirelerin ölüme ilişkin algı, tutum ve kaygı-
larına yönelik Türkiye’de yapılmış çalışmaların incelenmesi 
amaçlanmıştır. 

Araştırmanın Türü

Bu araştırma hemşirelerin ölüme ilişkin algı tutum ve kaygıla-
rına yönelik Türkiye’de yapılan araştırmaların özelliklerini ince-
lemek amacıyla 01/04/2020- 01/05/2020 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiş, retrospektif tipte tanımlayıcı bir araştırmadır. 

Veri Toplama Araçları

Araştırmanın amacı doğrultusunda hemşirelerin ölüm kay-
gısı, ölüme ilişkin algıları ve tutumları ile ilgili uluslararası 
veri tabanlarından PubMed, Clinical Key, EBSCOhost, Science 
Direct, Web of Science, “dying, death, nursing, nurse” anah-
tar kelimeleri kullanılarak araştırma makaleleri taranmıştır.  
Ulusal veri tabanlarından ise Dergipark, Ulakbim TR Dizin, 
Yüksek Öğrenim Kurumu (YÖK) tez merkezi ve erişim izni olan 
bazı hemşirelik dergileri “ölüm, hemşire, hemşirelik” anahtar 
kelimeleri kullanılarak tez ve araştırma makaleleri taranmıştır 
(Şekil 1). İngilizce anahtar kelimelerin uygunluğu “Medical Sub-
ject Headings (MESH)”e, Türkçe anahtar kelimelerin uygunluğu 
ise Türkiye Bilim Terimleri (TBT)’ne bakılarak kontrol edilmiştir.  
Belirtilen veri tabanları iki araştırmacı tarafından birbirlerinden 
bağımsız olarak incelenmiştir. 

Verilerin Analizi

Çalışmaya Türkiye‘de ölüm ile ilgili hemşireler üzerinde 
yapılmış, 2009-2019 yılları arasında yayınlanmış, hemşirelik 
alanında online olarak tam metnine ulaşılabilen Türkçe ve İngi-
lizce araştırmalar dahil edilmiştir. Değerlendirilen makaleler ve 
tezler arasında ilgili tarihlerde tam metnine ulaşılamayan veya 
erişim kısıtlılığı bulunan, derleme makaleleri, poster-bildiri 
özetleri ve tekrarlanan araştırmalar çalışmaya dahil edilmemiş-
tir. Dâhil edilme kriterlerine uygun olan ulusal ve uluslararası 
alanda toplam 45 çalışma incelenmiştir. Araştırma kapsamına 
alınan çalışmalar yazar, yıl, araştırmanın ismi, örneklem grubu, 
kullanılan veri toplama araçları (sosyo-demografik ve tanıtıcı 
bilgi formları hariç), bulunduğu veri tabanı açısından değerlen-
dirilerek Tablo 1‘de sunulmuştur. 

Araştırmanın Etik Boyutu

Bu çalışma retrospektif literatür taraması şeklinde gerçekleşti-
rildiği için etik kurul onayı bulunmamaktadır.

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Belirtilen tarihlerde konuyla ilişkili tam metnine ulaşılan, erişim 
kısıtlılığı bulunmayan ulusal-uluslararası alanda yayınlanmış 
araştırmalar çalışma kapsamına alınmıştır. Derleme makaleleri, 
poster-bildiri özetleri, tekrarlanan ve belirtilen tarihler dışında-
ki araştırmalar çalışmaya dahil edilmemiştir.

BULGULAR
Hemşirelerin ölüm kaygısı, ölüme ilişkin algıları ve tutumları 
ile ilgili uluslararası makaleler ve ulusal dergilerde yayınlanmış 
makaleler ve tezler ayrıntılı olarak iki araştırmacı tarafından 
incelenmiştir. Veri tabanları ilgili anahtar kelimeler ile incelen-
diğinde; Clinical Key (793), EBSCOhost (406), Science Direct 
(946), Web of Science (879), Pubmed (2379) veri tabanlarından 
belirtilen kriterlere uyan 26 makaleye erişilmiştir. Ulusal veri 

In order to understand death that an obscure concept, as well as descriptive methods, include experimental and qualitative research 
designs, therefore it will help nurses to acquire positive attitudes and behaviors.
Keywords: Anxiety, Attitude, Death, Nursing, Perception
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tabanlarından Dergipark, Tübitak TR Dizin ve bazı erişime açık 
hemşirelik dergilerinin taranması ile 11 makaleye ulaşılmıştır. 
YÖK Ulusal Tez Merkezi’nde 98 çalışma arasından 23 tez çalış-
masına ulaşılmış olup, bunların 7 tanesi aynı zamanda makale 
olarak yayınlanmış olduğundan tekrar olmaması açısından çalış-
maya dahil edilmemiştir. Lisansüstü tez çalışmalarından 1 tanesi 
erişim kısıtlılığı olması nedeniyle çalışmaya alınamamıştır (Şekil 
1). Taramalar sonucunda dahil edilme kriterlerine uymayan 
ve tekrar eden çalışmalar belirlenerek dışlanmış, hemşirelerin 
ölüm kaygısı, ölüme ilişkin algılarını ve tutumlarının inceleyen, 
dahil edilme kriterlerine uyan toplam 45 çalışmaya ulaşılmıştır 
(Tablo 1). Çalışmaların özelliklerine bakıldığında; 12 çalışma 
tanımlayıcı özellikte olup, 27 çalışma tanımlayıcı- ilişki arayıcı-
karşılaştırmalı ve kesitsel olarak belirtilmiştir. Bu çalışmalardan 
bir tanesi doktora tezi olmak üzere, toplam üç çalışma deneysel, 
bir çalışma kesitsel, bir çalışma tanımlayıcı-kesitsel-metodolojik 
ve bir çalışma da metodolojik olarak yürütülmüştür. Ek olarak 
lisansüstü araştırmalardan yüksek lisans tezi olarak yürütülmüş 

olan bir çalışmanın nitel araştırma deseni çerçevesinde yapıl-
dığı görülmüştür. İncelenen çalışmaların örneklemini pediatrik 
ve yetişkin servislerinde çalışan yoğun bakım hemşireleri, klinik 
hemşireleri, sağlık memurları, acil sağlık hizmeti veren sağlık 
personelleri, hekimler, psikiyatri hemşireleri, diğer sağlık pro-
fesyonelleri, hastalar ve bakım verici rolü olan hasta yakınları 
oluşturmuştur. İncelenen çalışmaların 38‘inde veri toplama 
aracı olarak, sosyo-demografik veri formlarının yanında en az 
bir ölçeğin kulllanıldığı görülmüş, kesitsel ve nitel araştırma 
yöntemi ile yapılan iki çalışmada ise açık uçlu soru formu ve 
yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. 2009-2019 
yılları arasında bu konuda yapılan çalışmalara bakıldığında; 
çalışmaların büyük bir kısmının tanımlayıcı olarak yürütüldüğü 
görülmektedir. Bu çalışmalarda ölümle ilgili farklı tipte ölçekler 
aracılığı ile hemşirelerin ölüme karşı tutumları ölçek puanları 
üzerinden değerlendirilmiştir. Aynı zamanda hemşirelerin 
ölüm kaygısı, ölümle karşılaşma sıklığı, ölüm algıları, ölüme 
karşı tutumları ve bunları etkileyen faktörler, saygın ölüme iliş-

Şekil 1: Çalışmanın akış şeması.
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Tablo 1: Çalışmaların Özellikleri 

Yazar –Yıl Araştırmanın Adı Araştırmanın 
Tipi Örneklem Grubu Veri Toplama Araçları  Veri Tabanı 

Acehan-2009**
Acil Tıp Hizmeti Veren Sağlık 

Personelinin Ölüme İlişkin Duygu ve 
Düşünceleri

Tanımlayıcı 141 Sağlık 
Personeli

Templer Ölüm Kaygısı Ölçeği ve 
Templer Ölüme ilişkin Depresyon 

Ölçeği
YÖKTEZ

Ay- 2019 ** Hemşirelerin Ölüm, Ölümcül Hasta ve 
Ötenaziye İlişkin Tutumları Tanımlayıcı

161 klinik-179 
yoğun bakım 

hemşiresi  

Ötenazi, Ölüm ve Ölümcül Hastaya 
İlişkin Tutum Ölçeği YÖKTEZ

Ayhan- 2013

Hemşirelik Uygulamalarında Ölümle 
Karşılaşma Durum ve Sıklığının 

Hemşirelerin Ölüme Karşı Tutumları 
Üzerine Etkisi

Tanımlayıcı 214 Hemşire Ölüme Karşı Tutum Ölçeği YÖKTEZ

Bal - 2018 
Sağlık Profesyonellerinin ve Bakım 
Vericilerin Ölüm Algıları ve Saygın 

Ölüme İlişkin Tutumları
Tanımlayıcı

56 Sağlık 
Profesyoneli

65 Bakım verici.

Ölüme Karşı Tutum Ölçeği ve 
Saygın Ölüm İlkelerine İlişkin 

Tutumları Değerlendirme Ölçeği
YÖKTEZ

Benli- 2016 **
Hemşirelerin yaşam doyumu ve 
ölüme karşı tutumları arasındaki 

ilişkinin belirlenmesi 

Tanımlayıcı 
-ilişki arayıcı 174 hemşire Ölüme Karşı Tutum Ölçeği ve 

Yaşam Doyumu Ölçeği YÖKTEZ

Ceyhan ve ark.-
2018

How Intensive Care Nurses Perceive 
Good Death

Tanımlayıcı- 
analitik 

102 Yoğun Bakım 
Hemşiresi  

Ölmekte Olan Hastanın Bakıma 
İlişkin Tutum Ölçeği ve İyi Ölüm 

Ölçeği
PUBMED

Çelik- 2019 
Yoğun Bakım Hemşirelerinin Ölüme 

ve Saygın Ölüm İlkelerine İlişkin 
Tutumları

Tanımlayıcı 
-ilişki arayıcı

124 Yoğun Bakım 
Hemşiresi  

Ölüme Karşı Tutum Ölçeği ve 
Saygın Ölüm İlkelerine İlişkin 

Tutumları Değerlendirme Ölçeği
DERGİPARK

Çelikdal-2019 

Zonguldak Atatürk Devlet 
Hastanesi’nde Çalışan Doktor 

ve Hemşirelerin Ölüm Kaygısı İle 
Ölüme İlişkin Depresyon Düzeylerini 

Etkileyen Etmenler

Tanımlayıcı-
Kesitsel

116 doktor
164 hemşire

Templer Ölüm Kaygısı Ölçeği ve
Templer Ölüme ilişkin Depresyon 

Ölçeği
YÖKTEZ

Çevik -2010 **
Hemşirelerin ölüme ve ölmekte 

olan bireye bakım vermeye ilişkin 
tutumları ve deneyimleri 

Tanımlayıcı-
Kesitsel 300 hemşire

Ölmekte Olan Hastanın Bakıma 
İlişkin Tutum Ölçeği ve Ölüme 

İlişkin Tutum Profili
YÖKTEZ

Çinar-2018 
Hemşirelerin ölüme karşı tutumları 
ile bireysel ve çalışma özelliklerinin 
tutumlarına etkisinin incelenmesi 

Tanımlayıcı-
Kesitsel 135 hemşire Ölüme Karşı Tutum Ölçeği YÖKTEZ

Dağ-2016 **
Hekim ve Hemşirelerin Bazı 

Özelliklerinin Saygın Ölüm İlkelerine 
İlişkin Tutumlar Üzerine Etkisi

Tanımlayıcı 355 hemşire
235 hekim

Saygın Ölüm İlkelerine İlişkin 
Tutumları Değerlendirme Ölçeği, 

Thorson Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği

YÖKTEZ

Demir ve ark.-
2017

Yoğun Bakım ve Onkoloji 
Hemşirelerinin “Yararsız Tıbbi Bakım” 

ve “İyi Ölüm Prensipleri” ile İlgili 
Algıları ve Deneyimleri

Tanımlayıcı-
Kesitsel

856 Yoğun Bakım  
ve Onkoloji 
Hemşiresi

Saygın Ölüm İlkelerine İlişkin 
Tutumlar Ölçeği PUBMED

Dönmez-2012**
Nefroloi Hemşirelerinin ve Diyaliz 

Hastalarının Ölüm Kavramına ilişkin 
Görüşleri

Tanımlayıcı-
Kesitsel

240 Hasta 
68 Nefroloji 
Hemşiresi

Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği, Ölüme ilişkin Depresyon 

Ölçeği, Ölüm ve Ölümcül Hastaya 
Yaklaşım Tutum Ölçeği

YÖKTEZ

Dönmez-2018 

Yönlendirilmiş İmgeleme Tekniğinin 
Onkoloji Hemşirelerinde Ölüm 

Kaygısı, Empati ve Ölümcül Hastaya 
Karşı Tutum Üzerine Etkisi

Deneysel 43 Onkoloji 
Hemşiresi

Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği, Ölüm ve Ölümcül Hastaya 

Yaklaşım Tutum Ölçeği, Kişiler 
Arası Tepkisellik İndeksi ve 

Uygulama Sonrası Görüşme Formu

YÖKTEZ
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Yazar –Yıl Araştırmanın Adı Araştırmanın 
Tipi Örneklem Grubu Veri Toplama Araçları  Veri Tabanı 

Göriş ve ark.-
2017 

Effect of Terminal Patient Care 
Training on the Nurses’ Attitudes 

Toward Death in an Oncology 
Hospital in Turkey

Deneysel 41 Hemşire Ölüme Karşı Tutum Ölçeği PUBMED

Gürdoğan ve 
ark.-2017 (19)

Nurses’ perceptions of spiritual care 
and attitudes toward theprinciples 

of dying with dignity: A sample from 
Turkey

Tanımlayıcı-
Kesitsel 289 Hemşire

Manevi ve manevi bakım 
derecelendirme Ölçeği ve Saygın 
Ölüm İlkelerine İlişkin Tutumları 

Değerlendirme Ölçeği

EBSCHO

Işık ve ark.-2009 
Ölüme Karşı Tutum Ölçeğinin Türkçe 
Çevirisinin Hemşire Populasyonunda 

Geçerlik ve Güvenilirlik Çalışması
Metodolojik 320 Hemşire Ölüme Karşı Tutum Ölçeği ve 

Ölüm Kaygısı Ölçeği EBSCHO

İnce-2014 
Yoğun bakım ünitesinde çalışan 

hemşirelerde ölüm kavramı ve ölüm 
kaygısının araştırılması

Tanımlayıcı-
Kesitsel

130 Yoğun Bakım 
Hemşiresi  

Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği YÖKTEZ

İnci ve Öz-2009 

Ölüm Eğitiminin Hemşirelerin Ölüm 
Kaygısı, Ölüme İlişkin

Depresyon ve Ölümcül Hastaya 
Tutumlarına Etkisi

Deneysel 45 Hemşire

Ölüm Kaygısı, Ölüme İlişkin 
Depresyon, Ötanazi, Ölüm ve 
Ölümcül Hastaya ilişkin Tutum 

ölçekleri

ULAKBİM TR 
DİZİN

Karadağ ve ark.- 
2019 

Attitudes of Nurses in Turkey Toward 
Care of Dying Individual and the 
Associated Religious and Cultural 

Factors

Tanımlayıcı-
karşılatırıcı 189 Hemşire Ölmekte Olan Hastanın Bakıma 

İlişkin Tutum Ölçeği PUBMED

Kaya- 2018 
Yoğun Bakım Hemşirelerinin Etik 

Duyarlılık Düzeylerinin Ölüme Karşı 
Tutumları Üzerine Etkisi

Tanımlayıcı-
Kesitsel

171 Yoğun Bakım 
Hemşiresi

Ahlaki Duyarlılık Anketi ve Ölüme 
Karşı Tutum Ölçeği YÖKTEZ

Kızıltepe ve ark.-
2016 

The Effect of Status and Frequency 
of Confronting Death in Emergency 
Nurses on Attitude Towards Death

Tanımlayıcı 122 Acil Hemşiresi Ölüme Karşı Tutum Ölçeği DERGİPARK

Koku ve Ateş-
2016 

Terminal Dönem Hasta Bakımının 
Niteliğini Geliştirmede Hemşirelerin 
Ölüme İlişkin Deneyim ve Tutumları

Tanımlayıcı 250 Hemşire Ölmekte Olan Hastanın Bakıma 
İlişkin Tutum Ölçeği EBSCHO

Köse ve ark.-
2019 

Yoğun Bakımda Çalışan Hekim ve 
Hemşirelerin Ölüm ve Saygın Ölüm 

İlkelerine İlişkin Tutumları
Tanımlayıcı

33 Hekim 
69 Yoğun Bakım 

Hemşiresi

Saygın Ölüm İlkelerine İlişkin 
Tutumları Değerlendirme Ölçeği 

ve Ölüme Karşı Tutum Ölçeği
DERGİPARK

Kudubes ve ark.-
2019 

Nurses’ Attitudes Towards Death 
and Their Effects on Spirituality and 

Spiritual Care

Tanımlayıcı-
Kesitsel 100 Hemşire

Ölüme Karşı Tutum Ölçeği 
ve Manevi ve manevi bakım 

derecelendirme Ölçeği
PUBMED

Kulu ve 
Özsoy-2018 

Hemşirelerin Ölüm Kaygıları, Üst 
Bilişsel Süreçleri ve Zihin Kuramları

Tanımlayıcı-
Karşılaştırmalı

55 Yoğun Bakım 
Hemşiresi ve 

51 Psikiyatri 51 
Hemşiresi/Sağlık 

Memuru ve Sağlık 
Çalışanı Olmayan 

45 Kişi

Templer Ölüm Kaygısı Ölçeği 
(TÖKÖ), Beck Anksiyete Ölçeği 
(BAÖ), Beck Depresyon Ölçeği 
(BDÖ), Gözlerden Zihin Okuma 

Ölçeği (GZO) ve Üstbiliş-30 (ÜBÖ-
30) Ölçeği 

DERGİPARK

Lutz-Vatanoğlu 
ve ark.-2013

Are All Deaths the Same for 
Physicians and Nurses?: Stereotype 

Questions Physicians and Nurses 
Utilize to Characterize a Person Who 

Has Died

Kesitsel 421 Sağlık 
Profesyoneli Açık Uçlu Soru Formu WEB OF 

SCİENCE

Menekli ve 
Fadıloğlu-2014 

Hemşirelerin Ölüm Algısının ve 
Etkileyen Faktörlerin İncelenmesi Tanımlayıcı 112 Hemşire Ölüm Algısı Anketi ULAKBİM 

TR DİZİN 
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Yazar –Yıl Araştırmanın Adı Araştırmanın 
Tipi Örneklem Grubu Veri Toplama Araçları  Veri Tabanı 

Önsöz-2013
Yoğun Bakım Hemşirelerinin Ölüme 
Karşı Tutumları ile Ruhsal Durumları 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi

Tanımlayıcı-
Kesitsel

91 Yoğun Bakım 
Hemşiresi

Kısa Semptom Envanteri ve Ölüme 
Karşı Tutum Ölçeği YÖKTEZ

Özçelik ve ark.-
2018 

Attitudes to Death of Nurses in Turkey 
and Factors Affecting Them Tanımlayıcı 390 Hemşire Ölüme Karşı Tutum Ölçeği PUBMED

Özdemir -2014 Yoğun Bakım Hemşirelerinde Görülen 
Ölüm Kaygısı

Tanımlayıcı-
Kesitsel

183 Yoğun Bakım 
Hemşirsi

Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği YÖKTEZ

Özyalçın -2019 
Kanser Hastaları, Yakınları ve 

Hemşirelerin Ölüme ve İyi Ölüme 
İlişkin Görüşleri 

Tanımlayıcı-
Kesitsel

100 hasta
100 hasta yakını

100 hemşire

Ölüme ilişkin Tutum Profil Ölçeği 
ve İyi Ölüm Ölçeği YÖKTEZ

Pehlivan ve ark.-
2019 

Relationship Between Death Anxiety 
of Turkish Nurses and Their Attitudes 

Toward the Dying Patients

Tanımlayıcı-
Kesitsel 203 Hemşire

Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği ve Ötanazi, Ölüm ve 

Ölümcül Hastaya ilişkin Tutum 
Ölçeği

WEB OF 
SCİENCE

Peker-2019 
Effect of Emotional State of Nurses 
Working in Intensive Care on Their 

Attitudes Toward Death.

Tanımlayıcı-
Kesitsel

100 Yoğun Bakım 
Hemşiresi

Ölüme Karşı Tutum Ölçeği ve 
Duygu Gereksinimi Ölçeği 

WEB OF 
SCİENCE

Polat ve ark., 
2013 

Paediatric Nurses’ Experience With 
Death: The Effect of Empathic 

Tendency on Their Anxiety Levels

Tanımlayıcı-
Kesitsel

58 Pediatrik Yoğun 
Bakım Hemşiresi

Durumluk Kaygı Ölçeği ve Empatik 
Eğilim Ölçeği PUBMED

Seven-2015 
Hemşirelerin Palyatif Bakım 

Hakkındaki Bilgi Düzeyleri ve Ölmekte 
Olan Hasta Bakımına İlişkin Tutumları

Metodolojik, 
tanımlayıcı ve 

kesitsel
350 Hemşire

Palyatif Bakım Bilgi Testi ve 
Frommelt Ölmekte Olan Bireye 
Bakım Vermeye İlişkin Tutum 

Ölçeği

YÖKTEZ

Şahin-2016 
Hemşirelerde Ölüm Kaygısı, Ölmekte 
Olan Hastaya Bakım Vermeye ilişkin 

Tutumlar ve etkileyen Faktörler

Tanımlayıcı-
Kesitsel 327 Hemşire

Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği ve Frommelt Ölmekte Olan 

Bireye Bakım Vermeye İlişkin 
Tutum Ölçeği 

YÖKTEZ

Şahin-2016 
Hemşirelerde Ölüm Kaygısı, Ölmekte 
Olan Hastaya Bakım Vermeye ilişkin 

Tutumlar ve etkileyen Faktörler

Tanımlayıcı-
Kesitsel 327 Hemşire

Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği ve Frommelt Ölmekte Olan 

Bireye Bakım Vermeye İlişkin 
Tutum Ölçeği 

YÖKTEZ

Şahin ve ark.-
2017 

Acil Servis Ve Yoğun Bakımda Çalışan 
Hemşirelerin İyi Ölüm Kavramı ve 
Ölüm Kaygısı Acil Servis ve Yoğun 
Bakımda Çalışan Hemşirelerin İyi 

Ölüm Kavramı ve Ölüm Kaygısı

Tanımlayıcı-
Kesitsel

140 Acil ve Yoğun 
Bakım Hemşiresi

Templer Ölüm Kaygısı Ölçeği ve İyi 
Ölüm Ölçeği

WEB OF 
SCİENCE

Taka-2010 Hemşirelerde Ölüm Kaygısının 
Belirlenmesi

Tanımlayıcı-
Kesitsel 379 Hemşire Thorson-Powell Ölüm Kaygısı 

Ölçeği YÖKTEZ

Temelli -2018**
Palyatif Bakım Veren Hemşirelerin 

Ölüme İlişkin Algısı ve Palyatif Bakım 
Uygulamaları 

Nitel 23 Hemşire Yarı Yapılandırılmış Görüşme 
Formu YÖKTEZ

Tepe Medin- 
2018 

Dahili Kliniklerde Çalışan Hekim 
ve Hemşirelerde Ölüm Kaygısının 

Belirlenmesi
Tanımlayıcı 47 Hekim

139 Hemşire Templer Ölüm Kaygısı Ölçeği YÖKTEZ

Uzunkaya-2016 

Onkoloji Kliniklerinde Çalışan 
Hemşirelerin Ölmekte Olan Hasta 

Bakımına ve Saygın Ölüm İlkelerine 
İlişkin Tutumları ile İyi Ölüme Yönelik 

Görüşlerinin Belirlenmesi

Tanımlayıcı 257 Hemşire

Saygın Ölüm İlkelerine İlişkin 
Tutumları Değerlendirme Ölçeği, 
Frommelt Ölmekte Olan Hastanın 
Bakımına İlişkin Tutum Ölçeği ve 

İyi Ölüm Ölçeği

YÖKTEZ
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ve düşünceleri kapsayan bir film izletilmiştir (Dönmez, 2018). 
Araştırmanın sonucunda “Yönlendirilmiş İmgeleme Tekniği”nin 
hemşirelerin ölüm kaygısı, empati ve ölümcül hastaya karşı 
tutumu üzerinde etkili olduğu bulunmuştur. Veri tabanlarında 
konuya özgü belirlenen niteliksel çalışma Temelli (2018)’nin 
yapmış olduğu lisansüstü tez çalışmasıdır (Temelli, 2018). Çalış-
mada yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılarak palyatif 
bakım veren 23 hemşire ile görüşme yapılmıştır. Nitel verilerin 
analizi sonucunda ölüm algısına yönelik üç tema, palyatif bakım 
uygulamalarına yönelik ise dört tema belirlenmiştir. Bu sonuca 
ek olarak, palyatif bakım kliniklerinde çalışan hemşirelerin 
ölümü doğal bir süreç olarak algıladıkları ve deneyim yıllarının 
artması ile bakım verirken duyarsızlaştıkları belirtilmiştir (Tablo 
1).

TARTIŞMA 

Türkiye’deki hemşirelerin ölüme ilişkin algı ve tutumları ile 
ölüm kaygılarının incelendiği araştırmaların çoğu tanımlayıcı 
tipte yürütülmüştür. Yapılan bu çalışmaların büyük bir çoğunlu-
ğunda Işık ve ark. (2009) tarafından geçerlik ve güvenirliği yapı-
lan “Ölüme Karşı Tutum Ölçeği” kullanılmıştır (Işık, Fadıloğlu 
ve Demir, 2009). Bununla birlikte çalışmalarda sıkça kullanılan 
diğer ölçüm araçlarının “Thorson Powell Ölüm Kaygısı Ölçeği” 
(Dönmez, 2012; Dönmez, 2018; Özdemir, 2014; Pehlivan ve 
ark., 2019; Şahin, 2016; Taka, 2010; Üstünkuş, 2019), “Saygın 
Ölüm İlkelerine İlişkin Tutumları Değerlendirme Ölçeği” (Bal, 
2018; Çelik, 2019; Dağ, 2016; Demir ve ark., 2017; Köse, İnal 
ve Yıldırım, 2019; Uzunkaya, 2016) ve “Templer Ölüm Kaygısı 
Ölçeği” (Acehan, 2009; Çelikdal, 2019; Kulu ve Özsoy, 2018; 
Şahin, Önal ve Battaloğlu, 2017; Tepe, 2018) olduğu saptan-
mıştır. Araştırmalarda kullanılan ölçeklerin yabancı literatürden 
alınarak geçerlik ve güvenirlik çalışmaları sonucu uyarlandığı 
görülmektedir. Bu konuda kültürümüze özgü ölçüm araçlarının 
geliştirilmesi elde edilen sonuçların niteliğini artırarak alana 
katkı sağlayacaktır. Araştırmalarda örneklem sayılarının farklılı-
ğı ve farklı ölçüm araçlarının kullanılması nedeniyle hemşirele-
rin ölçek puan ortalamalarının karşılaştırılması anlamlı değildir. 
Bunula birlikte çalışmalarda hemşirelerin ölüme karşı negatif 
bir tutum içinde oldukları (Çelik, 2019; Karadağ ve ark., 2019), 
ölüm kaygılarının yüksek olduğu (Acehan, 2009; İnci ve Öz, 
2009) ve ölümü doğal ve kaçınılmaz bir son olarak algıladıkları 
(Menekli ve Fadıloğlu, 2014; Temelli, 2018) görülmüştür. Birço-

kin tutumları, ölümü yaklaşan hastalarla çalışan hemşirelerin 
bakımlarını etkileyen faktörler değerlendirilmiştir. Çalışmaların 
örneklem grubu içerisinde klinikte yer alan hemşirelerin yanın-
da, yoğun bakım ünitesi, onkoloji servisi, nefroloji servisi, acil 
servis, psikiyatri servisi gibi özelleşmiş kliniklerde yürütülmüş 
olduğu görülmektedir. İncelenen çalışmalarda bu konuya özgü 
metodolojik desende yürütülmüş iki çalışma bulunmuştur. Bu 
çalışmalardan biri Işık ve ark. (2009)’nın yapmış olduğu bir 
uyarlama çalışmasıdır (Işık, Fadıloğlu ve Demir, 2009). Çalışma-
da yabancı dilde olan bir ölçeğin Türk kültürüne özgü dil, kap-
sam ve yapı geçerliği çalışmaları yapılmış, Ölüme Karşı Tutum 
Ölçeği’nin hemşire örnekleminde geçerli ve güvenilir bir araç 
olduğu belirlenmiştir. Tanımlayıcı çalışmaların birçoğunda da 
3 alt boyutu olan, 26 maddeden oluşan bu ölçeğin kullanıldığı 
görülmüştür. Diğer bir çalışma Seven (2015)’in yapmış olduğu 
lisansüstü tez çalışmasıdır (Seven, 2015). Bu çalışmada yabancı 
dilde olan “Palyatif Bakım Bilgi Testi” Türk kültürüne uyarlan-
mıştır. 350 hemşire ile yürütülen bu çalışmada 5 alt boyutu 
olan, 20 maddelik Palyatif Bakım Bilgi Testi’nin hemşirelerin 
bilgi düzeyini ölçebilecek geçerli ve güvenilir bir araç olduğu 
bildirilmiştir.  

Ölümle ilgili hemşireler ile gerçekleştirilen deneysel desende 
yürütülen çalışma sayısının az olduğu dikkat çekmektedir. İnci 
ve Öz (2009) tarafından deneysel desende yürütülen çalışma-
da, terminal dönemdeki hasta bakımının verildiği klinikler ve 
yoğun bakım birimlerinde çalışan 45 hemşireye ölüm eğitim 
programı uygulanmıştır (İnci ve Öz, 2009). Hemşirelere eğitim 
öncesi ve sonrası ölçüm araçları uygulanmış, eğitim sonunda 
hemşirelerin ölüm kaygısı ve ölüme ilişkin depresyon ölçekle-
rinden aldıkları puan ortalamalarının anlamlı düzeyde düştüğü 
belirlenmiştir. Deneysel tipte yürütülen bir diğer çalışma, deney 
(20 hemşire) ve kontrol grubu (21 hemşire) oluşturularak yapı-
lan Göriş ve ark. (2017)‘nın çalışmasıdır (Göriş ve ark., 2017). 
Bu çalışmada deney grubuna terminal dönem hasta bakımına 
ilişkin 3 hafta boyunca haftada bir kez eğitim verilmiş ve son-
rasında her iki grubun ölüme karşı tutumları değerlendirilmiş, 
deney grubunun eğitim sonrası ölçek puanlarında farklılık oldu-
ğu bulunmuştur. Dönmez (2018)’in yapmış olduğu lisansüstü 
tez çalışmasında ise deney grubundaki 24 hemşireye “Yönlen-
dirilmiş İmgeleme Tekniği” uygulanmış, kontrol grubundaki 19 
hemşireye de ölüm ve ölümcül hastaların yaşadıkları duygu 

Yazar –Yıl Araştırmanın Adı Araştırmanın 
Tipi Örneklem Grubu Veri Toplama Araçları  Veri Tabanı 

Üstünkuş-2019 
Hemşirelerin Yaşadıkları Ölüm 

Kaygısının Ölümcül Hastaya 
Yaklaşımlarına Etkisinin İncelenmesi

Tanımlayıcı-
Kesitsel 240 Hemşire

Thorson- Powell Ölüm Kaygısı 
Ölçeği, Ölüm ve Ölümcül Hastaya 

Yaklaşım Tutum Ölçeği
YÖKTEZ

Yılmaz ve 
Vermişli -2015 

Yoğun Bakımda Çalışan Hemşirelerin 
Ölüme ve Ölmekte Olan Bireye Bakım 

Vermeye İlişkin Tutumları

Tanımlayıcı-
Kesitsel

120 Yoğun Bakım 
Hemşiresi Ölüme Karşı Tutum Ölçeği ULAKBİM 

TR DİZİN

Zaybak ve 
Erzincanlı -2016 Hemşirelerin Ölüme Karşı Tutumları Tanımlayıcı-

Kesitsel 159 hemşire Ölüme Karşı Tutum Ölçeği ULAKBİM 
TR DİZİN

** Tez çalışması, makale olarak ulusal-uluslararası alanda yayınlanmıştır.
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ilişkin algı-kaygı ve tutumları ile yaşam doyumu, depresyon 
düzeyi, empati düzeyi, etik duyarlılık düzeyleri arasındaki ilişki 
ele alınmıştır (Ayhan, 2013; Benli, 2016; Çelikdal, 2019; Çinar, 
2018; Dönmez, 2012; Gurdoğan ve ark., 2016; İnce, 2014; İnci 
ve Öz, 2009; Kaya, 2018; Keskin, Koç ve Duran, 2017; Kudubeş 
ve ark., 2019; Polat, Alemdar ve Gürol, 2013). Ülkemizde ölü-
mün sıkça görüldüğü kliniklerde çalışan hemşirelerde, negatif 
sonuçlara neden olan bu değişkenlerin ilişkisini değerlendiren 
bilimsel çalışmaların artırılması gereklidir (Keskin, Koç ve Duran, 
2017; Kudubeş ve ark., 2019; Lutz-Vatanoğlu, Çoban ve İzgi, 
2013; Menekli ve Fadıloğlu, 2014; Özçelik ve ark., 2018). İncele-
nen çalışmalarda hemşirelerin ölüm olgusu ile baş etmede dua 
etme, meslektaşları ve arkadaşları ile konuşma, ölümün doğal 
bir süreç olduğunu düşünerek kendini rahatlatma, hiçbirşey 
yapmama gibi baş etme yöntemlerini kullandıkları görülmekte-
dir (Önsöz, 2013; Özçelik ve ark., 2018; Özyalçın, 2019, Zaybak 
ve Erzincanlı, 2016). Hemşirelerin böylesine sık karşılaştıkları 
bir olgu ile baş etme de etkili başa çıkma mekanizmalarını 
kullanabilmeleri, mesleğin gelecekte karşılaşabileceği olumsuz 
durumları önleyerek bakımın niteliğinin artmasını sağlayacak-
tır. Yabancı literatürün bu konuda yapılmış çalışmalar açısından 
daha zengin olduğu görülmüştür (Barnes, Jordan ve Broom, 
2020; Rosaline, Tasner ve Aichetou, 2016; Zheng, Lee ve Blo-
omer, 2018). Ülkemizde özelleşmiş alanlarda çalışan hemşire-
lerin ölümle baş etmelerine yönelik araştırmaların artırılması, 
destekleyici programların hazırlanması, yönetici ve eğitimci 
hemşireler için yol gösterici olacaktır. Ölüm bireylerin birey-
sel ve kültürel özelliklerine, deneyimlerine göre değişebilen 
derinlemesine konuşulması gereken karmaşık bir kavramdır. 
Bu nedenle farklı yöntemler kullanılarak yapılan araştırmalarda 
konunun daha iyi açıklanacağı ve anlaşılacağı düşünülmektedir. 
İncelenen üç deneysel çalışmada gerçekleştirilen ölüm eğitimi, 
hemşirelerin ölüm olgusu karşısında farkındalık geliştirmesini 
sağlayarak, olumsuz tutumlarını değiştirmeleri için yol gösterici 
olmuştur (Dönmez, 2018; Göriş ve ark. 2017; İnci ve Öz, 2009). 
Aynı zamanda nicel ve nitel yöntemlerin birlikte kullanıldığı 
çalışmalarla, her iki yaklaşımın sınırlılıkları minimuma indiri-
lerek, farklı biçimlerdeki verilerin değerlendirilmesi ile elde 
edilen sonuçların güvenirliği artacaktır. Sonuç olarak, bu alana 
özgü farklı örneklem gruplarıyla deneysel, niteliksel ve karma 
yöntemlerin kullanıldığı çalışmaların yapılmasına gereksinim 
vardır.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Ölümle ilgili hemşirelerin kaygı, algı ve tutumlarını belirlemek 
amacı ile yapılan çalışmalar tanımlayıcı özellikte olup, geneli 
yoğun bakım ve klinik hemşireleri ile yürütülmüştür. Aynı 
zamanda çalışmaların büyük bir çoğunluğunda yabancı dilden 
uyarlanmış ölçekler kullanılmıştır. Bu alana özgü farklı ölçüm 
araçlarının geliştirilerek, farklı gruplar üzerinde, farklı tipte 
çalışmalar planlanması konunun daha iyi anlaşılması adına fay-
dalı olabilir.  Ölümle sık karşılaşmanın getirdiği olumsuz duygu 
yükünün neden olabileceği durumları gözeterek hemşirelerin 
ölümle başa çıkma mekanizmaları değerlendirilmeli, özellikle 
hemşire yöneticiler tarafından hemşirelerin yaşadıkları duygu-
ları ifade etmesi için uygun ortamlar oluşturulmalıdır. Bu konuy-
la ilişkili kavramlara, hemşirelik müfredatında yeterli derecede 

ğu tanımlayıcı olmak üzere çalışmalarda ölçek toplam puanları 
ve ölçek alt boyutları sosyo-demografik formlarda ele alınan 
bağımsız değişkenler ile karşılaştırılmıştır. Bu doğrultuda bazı 
çalışmalarda hemşirelerin ölüm kaygısı, ölüme karşı tutumları 
ve algılarını etkileyen faktörler; yaş, cinsiyet (Özçelik ve ark., 
2018;Gürdoğan ve ark., 2016), medeni durum (Ay, 2013), eği-
tim durumu (Çinar, 2018;Demir ve ark., 2017), dini inanç, kişi-
sel-kültürel özellikler (Çinar, 2018; Karadağ ve ark., 2019), ank-
siyete (Pehlivan ve Lafçı, 2019), çalışılan klinik (Ay, 2013; Şahin 
ve ark., 2017), mesleki deneyim süresi (Üstünkuş, 2019; Yılmaz 
ve Vermişli, 2015), çocuk sahibi olma (Ay, 2013), yakınını kay-
betme (Koku ve Ateş, 2016), ölüme ilişkin eğitim alma durumu 
(Ceyhan ve ark., 2018; Seven, 2015), ölümle karşılaşma sıklığı, 
ölüm korkusu (Peker ve ark., 2019; Kudubeş ve ark., 2019), ölü-
me verdikleri anlam (Ozçelik ve ark., 2018; Zaybak ve Erzincan-
lı, 2016) olarak bulunmuştur. Ayrıca son yıllarda palyatif bakım 
ünitelerinin yaygınlaşması, “saygın ölüm” ve “iyi ölüm” kavram-
larını ön plana çıkartmış olup, bu bağlamda ölümü yaklaşan 
hastaya bakım verme ve karşılaşılan güçlüklere ilişkin çalışma-
lar yapılmıştır (Bal, 2018; Ceyhan ve ark., 2018; Çelik, 2019; 
Çevik, 2010; Dağ, 2016; Demir ve ark., 2017; Karadağ, ve ark., 
2019; Koku ve Ateş, 2016; Köse, İnal ve Yıldırım, 2019; Pehlivan 
ve ark., 2019; Uzunkaya, 2016). Hemşirelerin ölümü yaklaşan 
hastalara bakım verirken üzüntü, keder, çaresizlik, korku, umut-
suzluk gibi negatif duygular hissettikleri, bu nedenle bakım ver-
mek istemedikleri, hastalar ve aileleri ile ölüm kavramı üzerine 
konuşmada sıkıntı yaşadıkları ve bu konuda kendilerini yetersiz 
hissettikleri belirtilmektedir. Bununla birlikte hemşirelerin 
bu hastalar ve ailelerine hizmet sunarken birçok etik sorunla 
karşı karşıya kaldıkları, bütüncül bakım vermede zorlandıkları, 
ölüm ve ölümü yaklaşan hastaya bakım verme konularında 
kendilerini yetersiz hissettikleri ortaya konulmuştur (Ay, 2013; 
Bal, 2018; Ceyhan ve ark., 2018; Çevik, 2010; Karadağ ve ark., 
2019; Koku ve Ateş, 2016; Peker ve ark., 2019; Üstünkuş, 2018; 
Yılmaz ve Vermişli, 2015). Bu durum ülkemizde ölümle ilişkili 
kavramlara yönelik hemşirelere sunulan eğitim programlarının 
yetersiz olduğunu göstermektedir. Bu konuda sunulan hizmet 
içi eğitim programlarının artırılması ve lisans-lisanüstü hemşi-
relik programlarında ölümle ilişkili kavramlara yeteri kadar yer 
verilmesi gerekmektedir.  Ülkemizde ölümü beklenen hastala-
rın takip edildiği, ölüm olgusunun en çok görüldüğü, birimler; 
onkoloji, acil, yoğun bakım, palyatif bakım üniteleri gibi özelleş-
miş alanlardır. Yapılan araştırmaların büyük bir kısmı klinik ve 
yoğun bakım hemşireleri ile gerçekleştirilmiş olup, diğer özel 
kliniklerde çalışan hemşireler ile yürütülen çalışmaların sayı-
sının kısmen daha az olduğu görülmüştür. Bu konuda yabancı 
literatür incelendiğinde özel hasta grupları ile çalışan farklı 
alanlarda yapılan çalışmaların ülkemizden daha yaygın olduğu 
söylenebilir (Adwan, 2014; Peters, Cant ve Payne, 2013; Zheng, 
Lee ve Bloomer, 2018). Yoğun bakım, acil servis gibi özelleşmiş 
servislerde çalışan hemşireler mesleğe ilişkin hastane orta-
mının getirdiği iş yükü ve stresin yanında bir yandan da ölüm 
gibi negatif bir olgu ile sürekli karşılaşmaktadır. Hemşirelerin 
ölümle karşılaşma sıklığının artması; anksiyete, depresyon, iş 
doyumunda azalma, tükenmişlik, hasta ile iletişim kurmaktan 
kaçınma, duyarsızlaşma gibi psikolojik ve fiziksel sorunlar yaşa-
malarına neden olmaktadır. Çalışmalarda hemşirelerin ölüme 
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